L'abbé lui refuse l'accès de sa cour. 11 proclame résolû- 
ment le principe que nul étranger ne peut ni ne doit s’in- 
terposer entre ses hommes et lui : — « Quod non solere- 
mus nec deberemus in curia Beati Martini contra nostros 
homines placitare, quandiu extraneæ personæ interessent 
quas ipsi contra nos sibi advocasse presumpsissent, » — 
Par deux fois, il cherche ainsi à l'évincer. Robert des 
Roches s’emporte : il menace de saisir par la gorge et 
d'emmener prisonnier le premier qui se permettra d’en- 
trer au plaid. 

Pour venir à bout de lui, les moines l'ajournent devant 
les comtes de Tours et du Mans, mais il refuse de compa- 
raître. Ce que voyant, les hommes de l’abbaye finissent 
par se soumeltre; ils font amende honorable: ils jurent 
lige foi, ils jurent de se livrer sans défense à la justice de 
l'abbé; bien plus, ils jurent, nous dit-on, qu'ils accepte- 
ront sans se plaindre les charges nouvelles qu'on voudra
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leur imposer. Ils donnent carte blanche à l’oppressiont. 

Partout où de pareilles tentatives de résistance se 

produisirent, elles durent être comprimées de même. 
La partie était encore trop inégale, au x° et au xI° siècle, 

entre le seigneur et ses serfs. Le dernier mot resta donc 

‘« Mulia gravia et penè intolerabilia à domesticis nostris, gra- 
vissimè a Rotberto domino Rupium sepe pertulimus, quem quia tam 
vicinum tamque domesticum habebamus et jam nostrum esse amicis- 
simum sperabamus qui... etiam contra nos quandam consuetudinem 
injustissimam tempore domini abbatis Willelmi reclamavit. Erat au- 
tem talis illa consuetudo quam dicebat; ut si cuiquam hominum vel 
servorum nostrorum aliquid faceremus quod à recta ratione deviaret, 

ipse eum contra nos advocatione hujusmodi vel patricinio sustentaret, 

quoû ei deberemus exequi justitiam in ipsius præsentia, în curia nos- 

tra, si vellemus; sin autem per predam nostram nos cogeret ut quod 
in nostrâ non vellemus, hoc, vel coacti, in ejus curiâ faceremus. 

Hanc consuetudinem esse injustissimam dicebamus, et si pater ejus 
eam tenuerat aliquando, ut dicebat, quam et ipse se tenere minaba- 
tur, tanto gravius de nostra injuria dolebamus. Igitur aliquando eum 
Fulco comes Turonensis et filius ejus..…. et comes Cenomannorum 

Helias, sub cujus manu tune temporis pagus Andegavensis habebatur, 
simul Turonûs advenissent, tanquam ad patronos et defensores hujus 

loci, ad eos clamorem nostrum de præfato Rotberto pertulimus..…..… 
(Robert des Roches refuse de se justifier et de plaider). Hoc itaque 
comites audientes, et a parte illius injustitiam cognoscentes, interdixe- 
runt ei ut nos nec de ill consuetudine ulterius inquietare presu- 
meret, nec de alio aliquo forisfacto, quod non prius ad eorum au- 
dientiem rettulisset. Hanc comitum interdictionem R. quanti faceret, 
satis in effectu demonstravit; quippe qui vel uno die postquam neces- 
sitas expetivit ab ill advocatione non cessavit. 

Contigit enim quod aliquando exposuimus vinum nostrum venale 
ad bannum juxta consueludinarium jus quod ab antiquissimis ante- 
cessoribus hujus loci nobis traditum accepimus; quod bannum cum 

jam tenuissemus ferè per quindecim dies continuos, homünes nostri 
quasi enarrare volentes quod ultra non deberet durare, nondum finito 
banno nostro, etiam infra ipsos xv dies vina sua exposuerunt ad ven- 
dendum, nobis nescientibus, nec ullam eis justiciam contradicentibus ; 

quod nos nec voluimus consentire nec debuimus. Fecimus ergo du- 
zilie truncari, mandantes et jubentes ut nos expectarent, et verissime 
affirmantes quod, durante banno nostro, vina sua, nisi per nos, ve- 

nalia mittere non deberent. Ipsi autem parvipendentes nostram jus-
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au maître, au regard de ses hommes, comme il lui était 
resté au regard des tiers plaideurs ou des justiciers 
rivaux. Sa justice triompha à titre de justice personnelle. 

Les personnes sur qui s’exerçait la juridiction domes- 

sionem, portas nostras, est quod sine gemitu non dicimus, effrege- 
runt, sua duzilia refecerunt, et absque ullâ reverentiä nostri supra 
vinum nostrum vina sua iterum vendiderunt; unde nos contra se 
juste et gravissime commoverunt. 

Cum parte rerum suarum separati a nobis ad R. de Rupibus, 
lanquam ad patronum suum abierunt, et eum nobiseum de hac con- 
suetudine loquturus in nostram euriam adduxerunt. Qui cum a nobis 
requisisset pro eo super hâc re faceremus, nos eo præsente nihil om- 
nino facturos respondimus, eo quod non soleremus nec deberemus 
in curià Beati Martini contra nostros homines placitare, quandiu ex- 
traneæ personæ inleressent, quas ipsi contra nos sibi advocasse pre- 
sumpsissent. 

Rotberto igitur recedente et aliis eorum advocatis, ipsi per Johan- 
nem pauperem hoc modo terminum placiti acceperunt, et ut ad illud 
placitum nec Rotbertum contra nos adducerent, nec alium , nisi quem 
nobis esse amicum et familiarem cognoscerent. 

Porro condicto termino venientes ad placitum illud quod nobis 
jure exigente pepigerunt tam pro nichilo habuerunt, quod Rotbertum 
illum qui causam eorum contra nos tueretur, adduxerunt : quem cum 
interrogassemus cum quibus vellet illi placito interesse; respondit se 
contra nos pro suis hominibus advenisse. Sicut prius ita ei iterato 
respondimus quod, eo præsente, quippe qui contra nos advenerat, 
nichil cum nostrishominibus ageremus, presertim eum ipsi hoc modo 
placitum accepissent, ut nec ipsum nec alium contra nos adduxisse 
debuissent. 

Ad hæc verba irâ exestuans, cepit hominibus cominari, quod si quis 
eorum intrare in placitum præsumeret, ipse eum per gulam acceptum, 
ut aiunt, in captionem violenter abduceret. 

Audientibus ergo Johanne paupere, preposito Turonensi et Harduino 
de Malliaco qui pro nobis illic intererant, respondimus, quod eos ante 
comites propter hoc placitum duceremus ; ubi et ipsum submonuimus 
quia vellemus contra eum in præsentia comitum enarrare ad eum de 
bac re nichil penitus pertinere; sed ipse venire non voluit … 

Homines igitur nostri.……… videntes quod ipse non auderet illud 
placitum acceptare, neque eis posse advocationem quam speraverant 
preportare, humiliter ad nos, a quibus superbe recesserant, redierunt,
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tique pouvaient ne pas résider sur les terres de leur 
maître, et cela explique pourquoi la justice personnelle ne 
s’est pas confondue en ce qui les concerne avec la jus- 
tice territoriale et ne l’a pas renforcée, pourquoi, au con- 
traire, elle a refoulé la justice territoriale des seigneurs 
voisins. 

Quand des hommes placés dans la dépendance d’un sei- 
gneur allaient mettre en culture des terres appartenant 
à un autre, ils restaient soumis dans leur résidence nou- 
velle à la juridiction de leur ancien maître. En même temps 
ils devenaient censitaires ou tenanciers du propriétaire 
dont ils exploitaient le sol et, du chef des redevances 
qu'ils payaient, — mais de ce chef seulement — ils deve- 
naient ses justiciables!. 

La relation née de l’accensement de la terre ou l'im- 

et se et sua omnia in nostra misericordia concesserunt. Nos igitur 
previdentes ne possent ulterius nos sic injuste tractare et tam inho- 
norabiliter fatigare, hoc modo eos per sacramentum astrinximus. 
Illi siquidem qui huie rei caput extiterant.… primi juraverunt legiam 
fidelitatem domno abbati Willelmo et nobis…. juraverunt etiam quod 
non esseni contra nos aut contra successores nostros sed nobiscum, 
vel de illà pro quâ hoc totum fuerat factum consuetudine, vel de alià 
st quam eis vellemus immitere. Praeterea juraverunt quod non face- 
rent contra nos aut contra successores nostros dominum aliquem sive 
advocatum, nec etiam ipsum R. de R. ipsum, inquam, nominatim desi- 
gnatum » (Arch. de Marmoutier, vers 1100, D. Houss., IV, n° 1183). 

1 « Carolus comes Flandrie... Decretum est in presentia nosträ, ba- 
ronum etiam meorum astante frequentiä, Rogerum (castellanum) et 
Lietaldum de omnibus terris Setæ Rictrudis quas ipsi vel ali per eos 
prius injuste tenuerant terragium et decimam æcclesiæ Marcianensi in 
posterum dare, prata, saltus et nemora in illis terris consistentia ad 
culturam segetum redigere, et si quid de eisdem nemoribus vendere- 
tur, partem precit sicut de terragio et decima æcclesiam accipere, 
ruslicos quoque castellani qui terras Sctæ Rictrudis excolunt, pro 
relenlis terragüs ceterisque institutis per ministros æcclesiæ Marcia- 
nensis ad justiciam Lorgias in atrium venire. Lietaldum vero apud 
Hainas de similibus causis in placito per scavinios similiter justificari 
debere; unumquemque eliam eorum, id est Rogerum et Lietaldum, 
præter terragium et decimam pro censu terræ suæ centum gallinas
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position de certaines charges ou prestations grevant la 
personne entrainaient, en effet, par les raisons que j’ai 
précédemment déduites, une juridiction correspondante 
au profit du seigneur censier!, et cela sans égard à la